
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 

 

 



 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Název organizace:  

Základní škola a mateřská škola Moutnice, okres Brno – venkov, příspěvková 

organizace 

664 55 Moutnice113 

Kontaktní údaje: telefon: 602 560 815; e-mail: reditelna@skolamoutnice.cz ; 

www.skolamoutnice.cz  

IČO: 709 835 85 

Ředitelka: Mgr. Milena Emmerová 

Zřizovatel: Obec Moutnice; Moutnice 277, 664 55 Moutnice. 

Starosta obce: Ing. Antonín Vymazal 

Školská rada:  

Lenka Salzburgerová, Eliška Zemánková (zástupci pedagogů), Terézie Lengálová, 

Petra Vymazalová (zástupci rodičů), Barbora Hrdá, Pavla Novotná Příbranská,  

(zástupci zřizovatele).  

Školská rada se v tomto školním roce sešla 3x.  

Typ školy: malotřídní škola se všemi ročníky 1. stupně.  

Součásti školy: základní škola (kapacita 100 žáků), mateřská škola (kapacita 52 

dětí), školní družina (kapacita 60 žáků), školní jídelna (kapacita 150 jídel). 

Název  Počet tříd Počet 
dětí/žáků 

Průměr  Počet 
pedagogických 
pracovníků 

Základní škola 5 61  12,2 6 + 3 
asistentky 
pedagoga 

Mateřská 
škola 

2 46/50 23/25 4 + 2 
asistentky 
pedagoga 

Školní družina 2 55 27,5 2 

Školní jídelna Jídelna + 
výdejna 

104 dětí a 
žáků 

 3 zaměstnanci 

Provozní 
zaměstnanci 

Hospodářka, 
školnice ZŠ a 
MŠ, ICT 
koordinátor 

  4 zaměstnanci 

 

Název vzdělávacího programu: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – 

Tvořivá škola 3R, ve znění úpravy k 1. 9. 2022. Školní vzdělávací program byl 

mailto:reditelna@skolamoutnice.cz
http://www.skolamoutnice.cz/


 

naplňován v plném rozsahu. V tomto vzdělávacím programu je již integrována nová 

informatika podle RVP ZV platného od 1. 9. 2021.  

 

ÚDAJE O PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH – personální zabezpečení školy 

Jméno, 
příjmení, 
titul 

Věková 
kategorie 

Pracovní 
zařazení 

Nejvyšší 
dosažené 
vzdělání 

Splnění 
odborné 
kvalifikace 

Úva
zek  

Milena 
Emmerová, 
Mgr. 

Nad 50 
let 

Ředitelka 
 

VŠ učitelství 
1.stupně, CŽV 
speciální 
pedagogika 

Ano  1,0 

Lenka 
Salzburgero
vá, Mgr.  

Nad 50 
let 

Učitelka  VŠ učitelství 
1.stupně + 
speciální 
pedagogiky 

ano 1,0 

Michaela 
Benešová, 
Mgr.  

35 – 50 
let 

Učitelka 
 

JAMU – obor 
hudební 
managment 

Ne 
V současné 
době studující 
učitelství 
1.stupně 

1,0 

Eva 
Darmovzalo
vá, Mgr.  

35 – 50 
let 

Učitelka 
 

Učitelství pro 
střední školy, 
CŽV učitelství 1. 
stupně 

Ano  1,0 

Eliška 
Zemánková 

35 – 50 
let 

Učitelka 
 

SŠ obchodní 
 

Ne  
V současné 
době studující 
učitelství 
1.stupně 

1,0 

Mgr. 
Veronika 
Kalasová 

35 – 50 
let 

Učitelka  VŠ učitelství 
1.stupně ZŠ + 
speciální 
pedagogiky  

Ano  1,0 

Ilona 
Strejčková 

Nad 50 
let 

Vychovatelka 
 

SŠ pedagogická Ano 1,0 

Bc. Marcela 
Lauterbacho
vá  

35 – 50 
let 

Asistentka/ 
vychovatelka 

Střední 
pedagogická 
škola  

Ano 

 

1,0  

Bc. et Bc. 
Miloslav 
Plocek  

35 – 50 
let 

Asistent/vych
ovatel  

Bakalářské 
vzdělání 
předškolní a 
mimoškolní 
výchova 

Ano  0,56
/0,7
5 

Anna 
Vlková, Mgr. 

35 – 50 
let 

Asistentka  VŠ učitelství 
estetické výchovy 

Ano  0,55 

Anna 
Tumová 

Nad 50 
let 

Asistentka  Kurz asistentky 
pedagoga 

Ano  0,88 

Mgr. Ivana 
Gálová 

Nad 50 
let 

Speciální 
pedagog 

VŠ speciální 
pedagogická 

ano 0,3 



 

Od 1.září 2022 umožnilo zastupitelstvo obce na žádost o povolení výjimky z počtu 

žáků výuku v 5 třídách – bez spojování ročníků.  

Třídnictví:  

1. ročník: Eliška Zemánková,  

2. ročník: Mgr. Lenka Salzburgerová, AP Mgr. Anna Vlková, Bc. Miloslav Plocek  

3. ročník: Mgr. Eva Darmovzalová, AP Anna Tumová 

4. ročník: Mgr. Milena Emmerová; Mgr. Veronika Kalasová 

5. ročník: Mgr. Michaela Benešová 

 

Pro žáky s potřebou podpůrných opatření pracovali ve škole 3 asistenti pedagoga. 

Ve 2.ročníku byli tito asistenti dva, jeden byl pravidelně uvolňován do 1. ročníku 

k žákovi z Ukrajiny a dalšímu žákovi s 3. stupněm PO. Podporu hodinami speciálně-

pedagogické péče poskytuje speciální pedagožka Mgr. Ivana Gálová.  

Ve školní družině od září pracovaly dvě vychovatelky, z toho jedna vykonávala i 

funkci asistentky pedagoga. Paní vychovatelka Strejčková zahájila na konci října 

zdravotní neschopnost a poté odešla do důchodu. Na její místo nastoupil pan 

vychovatel Plocek, který převzal i pozici asistenta pedagoga.  

Ve škole pracují 3 nepedagogičtí zaměstnanci – školnice paní Erika Janoušková, 

která vykonává i práci topiče a hospodářka, pokladní a sekretářka paní Jindra 

Žáčková, správce webu a koordinátor ICT Ing. Milan Veselý. Ve školní jídelně pracují 

2 kuchařky (M. Veithová, L. Oprchalová) a 1 pomocná kuchařka (M. Husáková). 

Vedoucí stravování je paní kuchařka Monika Veithová.   

Funkce pedagogických pracovníků:  

Výchovný poradce: Mgr. Milena Emmerová 

Metodik prevence sociálně-patologických jevů: Mgr. Lenka Salzburgerová  

Metodik a koordinátor IT: Mgr. Michaela Benešová 

Koordinátor EVVO: Mgr. Milena Emmerová 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků:  

Jméno a příjmení Název kurzu 

Michaela Benešová Co jsou digitální kompetence a jak na ně; Uplatnění 
hudebních principů nejen v hodinách hudební výchovy 

Eva Darmovzalová Co jsou digitální kompetence a jak na ně;  

Milena Emmerová Out of the box thinking; Co jsou digitální kompetence a jak 
na ně; Podvody a krádeže u dětí; Skilful Class. Dokončené 
80 hodinové studium Koordinátorů podnikavosti.  

Lenka Salzburgerová Setkávání metodiků prevence; Co jsou digitální 
kompetence a jak na ně; Příprava na příchod žáka s PAS 
do 1. ročníku 

Veronika Kalasová Pokusy pro nejmenší; Co jsou digitální kompetence a jak 
na ně; Násobilka a dělení v oboru násobilek 



 

Marcela 
Lauterbachová 

Práva a povinnosti zaměstnanců školní družiny; Hodnotové 
vzdělávání Cyril Mooney 

Miloslav Plocek Příprava na příchod žáka s PAS do 1. ročníku 

Anna Tumová Co jsou digitální kompetence a jak na ně 

Anna Vlková Co jsou digitální kompetence a jak na ně;  

Eliška Zemánková Co jsou digitální kompetence a jak na ně 

 

Společné vzdělávání zaměstnanců: 

Školení BOZP v přípravném týdnu – zúčastnili se všichni zaměstnanci školy.  

Seminář Poezie v kulturní výchově žáků 1. stupně – lektorka p. Sulovská – účastnily 

se učitelky ZŠ. 

Seminář Co jsou digitální kompetence a jak na ně byl uspořádán v odpoledních 

hodinách pro většinu pedagogických pracovníků školy. Zaměřil se na využití různých 

zdrojů informací pro žáky 1. stupně.  

Na konci roku proběhl projektový den pro žáky a učitele o možnostech využití 3D 

tisku ve výuce 1. stupně. Zúčastnily se paní učitelky Kalasová, Benešová, Emmerová 

a Vlková.  

 

VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ  

Ročník  Počet žáků Prospěli 
s vyznamenáním  

Prospěli  Neprospěli  

1. 11 11 0 0 

2. 16 16 2 0 

3. 13 11 1 1 

4. 11 9 2 0 

5. 8 7 1 0 

 

Hodnocení chování: 

Snížený stupeň z chování – žádný žák.  

V tomto školním roce nebyly uděleny žádné poznámky ani důtky. 

Bylo uděleno 34 pochval třídních učitelů. Pochvala ředitelky školy byla udělena 13 

žákům 3. ročníku za nácvik divadelní scénky pro soutěž Čtenář na jevišti a postup do 

republikového výběru. Dále 7 žákyním, které výborně reprezentovaly školu na 

krajském kole florbalové soutěže.  

 

Docházka: 

Počet neomluvených hodin: 0, průměr 0. 

Počet omluvených hodin v 1. pololetí: 3 211, průměr 52,64.  

Počet omluvených hodin v 2. pololetí: 3 285, průměr 53,85.  

 

Výsledky přijímacích řízení na střední školy: žádný žák se nehlásil na střední školu.  

 

 



 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKCÍ ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 neproběhla žádná inspekce ČŠI.  

 

ROZHODNUTÍ ŘEDITELKY ŠKOLY 

Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku ZŠ: 15 

Rozhodnutí o odkladu PŠD: 2 

Jiná rozhodnutí: 11 

 

DALŠÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

1.9. Slavnostní zahájení školního roku 

6. 9.  Návštěva knihovny – Jižní Morava čte 

15. 9. – 3. 11.  Plavecká výuka 3.ročník 

22. 9.  Plenární schůzka rodičů 

23. 9.  Školní výlet Třebíč, Dukovany – Jak je to s energií? 

27. 9.  Branný den 

7. 10.  Bramborákování v Šd 

20. 10.  Ukázkové hodiny házené pro ZŠ 

20. 10.  Zahradní slavnost – Den Slunce 

4. 11.  Listování – program pro děti Sokolnice 

7. 11.  Čtvrtletní pedagogická porada, konzultace pro rodiče 

9. 11.  Divadlo Radost – Mauglí 

10. 11.  Zahájení výuky bruslení 

15. 11.  Turnaj ve florbale – krajské kolo 

18. 11.  Videa Čtenář na jevišti - závěrka 

21. 11.  Divadlo radost – Ronja, dcera loupežníka 

28. 11.  Projektový den, vánoční fotografování 

30. 11.  Projekt Finanční gramotnost 

1. 12.  Adventní tvoření v ZŠ 

7. 12.  Výstava betlémů 

16. 12.  Rozsvěcení vánočního stromu + jarmark 

19. 12. Výlet do Prahy – 3. ročník vystoupení ve Švandově divadle 



 

21. 12.  Setkání s hasiči; vánoční setkání žáků 

9. 1.  Pedagogická porada pololetní 

10. 1. Konzultace pro rodiče 

20. 1. Přednáška hasič p. Novotný, soutěž Hasiči a komíny 

31. 1.  VIDA centrum Brno – program, vysvědčení 

9. 2.  Kloboucká 5 – soutěž žáků 5. ročníku 

14. 2.  Přednáška etnografa p. Kuči 

15. 2.  Programy Rezekvítku: Malá lesní výprava, Les jako ekosystém 

17. 2.  Školní ostatky  

18. 2.  Účast a vystoupení žáků na obecním masopustu 

3. 3.  Školní kolo recitační soutěže 

3. 3.  Výstava Naše kořeny – fotografie a artefakty z Moutnic 

23. 3.  Výstavka Recyklohraní 

28. 3.  Etické dílny – jak správně využívat IT a média 

3. 4.  Zápis do ZŠ  

4. 4.  Preventivní program Popálky 

5. 4.  Výstavka vajíček – setkání u velikonočního zajíčka 

11. 4.  Hasík – program pro žáky 1. – 5. ročníku 

 Pedagogická porada 3. čtvrtletí 

14. 4. Výsadba stromků 

20. 4.  Bruslařská exhibice – zakončení výcviku 

3. 5.  Zlatý list – soutěž v ZOO Brno 

 Sportovní den pro rodiče v ŠD 

14. 5.  Vystoupení žáků na Den rodin 

16. 5.  Testování žáků 5. ročníků 

18. 5.  Boleradický džbánek – recitační soutěž 

25. 5.  Zahradní slavnost – Bylinkový den 

2. 6.  Oslava Dne dětí na hřišti 

7. 6. – 27. 6.   Plavecký výcvik 1. + 2. ročníku 

8. 6.  Představení dramatického kroužku 



 

9. 6.  Florbalový turnaj v Kloboukách 

13. 6.  Projektový den v oboře Židlochovice 

17. 6. Vystoupení kroužku zpěvu a tanců na Vinařském dni 

19. 6.  Pedagogická porada – uzavření školního roku 

22. 6.  Spaní ve škole 

23. 6.  Projektový den 3D tisk 

28. 6.  Školní výlet Archeopark, Levandulová farma 

30. 6.  Slavnostní ukončení školního roku 

 

Další informace k organizaci školního roku:  

Školní rok probíhal podle Organizační pokynů, daných MŠMT. Prázdniny i svátky 

proběhly v řádných termínech, ačkoliv rodiče několikrát hlásili výskyt nemoci COVID 

19, nebyla již nutná žádná omezení provozu školy. Nastavená hygienická pravidla 

z předchozích let žáci znají, mohly jsme zvolnit v přísnosti při vydávání obědů a 

ponechat žákům více samostatnosti.  

Do programu školy a zejména celoškolních akcí byla začleněna celoškolní setkání, 

kterých se uskutečnilo během roku pět, setkání žáků z Ekotýmu – také pět, společné 

projekty tříd a učitelek, jako např. tandemová výuka kulturní výchovy ve 4. a 5. 

ročníku, společné výuky TV, bruslení, plavání. Celoškolní spolupráce je nastavena 

velmi dobře, některé děti se stále nedaří začlenit a je potřeba s tímto pracovat.   

 

PREZENTACE ŠKOLY:  

 

Články pedagogů do místního Moutnického zpravodaje – 4x ročně.  

Aktivní tvorba školních webových stránek www.skolamoutnice.cz  

Tvorba prezentace ZŠ Moutnice se představuje – powerpointová prezentace pro 

účely zápisu, zpracovala E. Zemánková 

Záložka spojuje školy – spolupráce se slovenskou školou v Kanianke.  
 

ÚČAST ŽÁKŮ V SOUTĚŽÍCH A TESTOVÁNÍCH 

 

12. 9. Projekt pěšky do školy 

Projekt má zlepšit životní prostředí a bezpečnost v okolí škol – účastnila se celá 

školy včetně dospělých 

7.11. Záložka spojuje školy 

Mezinárodní projekt Záložka do knihy spojuje školy má za cíl podpořit čtenářství 

prostřednictvím výměny záložek do knih. Žáci z České republiky vytvoří záložku do 

knihy, na níž libovolnou technikou ztvární téma česko-slovenského projektu.  

Téma Můj literární příběh čeká na Tvé přečtení se dostalo prostřednictvím našich 

obrázků na záložky, které obdržely děti ze ZŠ Kanianka.  

Jižní Morava čte – „Co vypráví voda? -  Michaela Žáková, postup do krajského kola 

http://www.skolamoutnice.cz/


 

15.11. turnaj ve florbale žákyně 3. - 5.třídy: ČEPS CUP Brno -  1. místo, postup do 

krajského kola (Monika Adamovová, Amálie Husáková, Mia Králová, Dominika 

Bystřická, Aneta Husáková, Aneta Svobodová a Michaela Žáková) 

10. 1. Čtenář na jevišti – Kocour Modroočko – postup 3. třídy mezi 5 nejlepších 

souborů z ČR. Další zpracování: 2.třída kniha Karel neumí lítat; 4. + 5. třída Bylo nás 

pět.  

12.1. florbal (dívky) 3. - 5. třída – 3. místo (Monika Adamovová, Amálie Husáková, 

Mia Králová, Aneta Husáková, Aneta Svobodová a Michaela Žáková) 

6.2. Výtvarná soutěž HZS – Hasiči a komíny – Ema Hrdá 2. místo v krajském kole 

9.2. Kloboucká pětka, družstvo 5. třídy – 3. místo: Sally All Kenany, Míša Žáková, 

Antonín Vymazal 

3.3. recitace – školní kolo – téma „Svět kolem nás“ 

I. kategorie – 1. místo: Natálka Lengálová 

II. Kat. (2. – 3. třída)   

1. místo - Eliška Lauterbachová, 2. místo Beátka Lengálová, 3. místo Elen 

Kratochvílová, 

III. kategorie (4. – 5. tř.)   

1. místo Antonín Vymazal, 2. místo – Sally Al Kenany, 3. místo – Jakub Štork 

3.5. Zlatý list, soutěž přírodovědných a environmentálních znalostí 

Družstvo 4. + 5. tř.  – 3. místo: Zapletalová Laura, Putnová Pavla, Vymazal Antonín, 

Husáková Aneta, Svobodová Aneta , Handl Matyáš, All Kenany Sally 

Družstvo 2. + 3. tř. – 6. místo ( Ema Hrdá, Bivoj Weiss, Ela Kratochvílová, Monika 

Adamovová, Sofie All Kenany, Miloš Fišera, Mia Králová) 

18.5. Boleradický džbánek 

1. kategorie – 3. místo – Natálie Lengálová  

2. kategorie – 1. místo – Eliška Lauterbachová 

Skupiny – 2. místo – Dan Cupák, Matyáš Handl, Pavla Putnová, Jakub Štork, Laura 

Zapletalová 

V listopadu žáci 3. ročníku absolvovali Měření tělesné zdatnosti ČŠI formou 

člunkového běhu; sedů – lehů; skoku dalekého z místa a vytrvalostního člunkového 

běhu.  

V květnu 2023 proběhlo výběrové zjišťování výsledků žáků ZŠ – testování žáků 5. 

ročníku v oblasti Čtenářská gramotnost a Dovednosti usnadňující učení. V oblasti ČG 

dosáhl průměr třídy úspěšnosti 75% a tedy velmi vysoký nadprůměr. Nejlépe žáci 

zvládli okruh Vyvozování z textu. V oblasti DUU dosáhli žáci úspěšnosti 39%, což je 

výsledek, srovnatelný s průměrem dalších testovaných škol. Zde se jim nejméně 

dařilo v oblasti Práce s čísly a symboly.  

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY: 

 

Školní družina měla v tomto školním roce 2 oddělení – mladší v počtu 24 a starší 

v počtu 29 dětí. Mladší oddělení převzala po odchodu paní Ilony Strejčkové paní 

Marcela Lauterbachová. Starší oddělení od listopadu vedl pan Miloslav Plocek.  

V průběhu října proběhla tradiční akce smažení bramboráků na školní zahradě. 



 

Sběr materiálu určeného na likvidaci jsme zakončili výstavkou pro veřejnost  

Recyklohraní  s vlastnoručně vyrobenými výrobky. Děti samy vymýšlely, tvořily a 

esteticky proměňovaly hodnoty odpadového matriálu.  

Kromě zavedeného projektu Recyklohraní se školní družina přihlásila do projektu 

Házená do škol.  

V zimním období jsme se věnovali celé řadě aktivit, které jsou spojené se sněhem a 

výjimečnou atmosférou Adventu a vánočních svátků a adventních dílniček. Po 

návštěvě Mikuláše v doprovodu čerta s andělem se děti v školní družině vrhly do 

výroby ozdob a drobných dárků na jarmark, který je již tradičně součástí 

Rozsvěcování vánočního stromku.  

Také jsme se zabývali lidovými zvyklostmi a chystali se na Moutnické ostatky. 

Veškeré přípravy vyvrcholily vydařenou akci obecních ostatků, které se děti 

zúčastnily nejprve v průvodu a následně převedly krátká vystoupení v moutnické 

orlovně, kde byla celá akce zakončena masopustním posvícením.   

V půlce února nás navštívil etnograf a slavista Jan Kuča, při jeho vyčerpávající 

přednášce jsme se poučili nejen o masopustních tradicích a zvyklostech, ale také 

historií masek.  

Na jaře jsme se s chutí pustili do výroby bylinkové spirály na školní zahradě. 

Děti si ve tvořivých dílnách vyzkoušely výtvarnou techniku pískování. 

I ve školní družině se nacvičovalo divadlo - děti si samy zdramatizovaly pohádku. 

Školní družina pochopitelně poskytuje prostor pro odpočinek, hru dle vlastní volby 

dětí, ale především dostatek pohybového vyžití. Neméně podstatnou roli zastává 

školní družina v doplnění zajímavosti k učební látce, která je dětmi aktuálně 

probíraná.  

 

PREVENCE SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÝCH JEVŮ:  

Ve školním roce 2022/2023 jsme navázali na minulý školní rok, kdy jsme se zaměřili 
na bezpečnost dětí při cestě do školy. Přihlásili jsme se do projektu Pěšky do školy. 
Jedná se o tradiční podzimní výzvu, jejímž cílem je zvýšit počet dětí, které se budou 
pravidelně dopravovat do školy pěšky. Čím méně aut přijede až před školu, tím 
bezpečněji a příjemněji tam bude. A bylo. Díky potkávání se na cestě do školy se děti 
více sblížily a více spolu komunikovaly. Zjistily, že i cesta do školy je příjemná. 
Cesta do školy má být nejen příjemná, ale hlavně bezpečná. Opět jsme navázali na 
loňský rok, kdy jsme se zaměřili na bezpečnost při jízdě na kole a na koloběžce, kdy 
většina dětí jezdila bez helem. Dětem byl před školou nainstalován stojan na kola na 
koloběžky. A právě tyto děti, které na kole přijedou do školy, helmu vždy mají. Nejde 
v tomto případě jen o postoj k bezpečnosti ze strany školy, ale i rodičů.   
Již v loňském roce jsme se snažili pracovat s pocity dětí, a jak se ukázalo, je stále na 

čem pracovat. Především prostřednictvím předmětu kulturní výchova jsme se na tuto 

problematiku zaměřovali. Využívali jsme četbu i dramatizaci. Je ovšem potřeba 

pokračovat v  poznávání sebe sama a druhých, protože právě šikanou děti vylepšují 

svůj nízký pocit sebehodnoty. Ta jim umožní se cítit důležitě a zajistit si tak 

příslušnost ke skupině či moc nad druhými. I mezi takto starými dětmi se často 

objevuje špatné užívání technologií – svoje problémy řeší na sociálních sítích, 

následně se toto přenáší do školy. Během roku jsme několikrát hovořily zejména se 

staršími děvčaty a pro žáky zajistili kurz Etických dílen na téma zneužívání médií.  



 

Snažíme se, aby děti byly v kontaktu se spolužáky i z jiných ročníků, a to v rámci 

společných projektů, sportovních akcí v družině, kroužků. Hodně pomáhají 

pravidelná celoškolní setkání.  

Narazili jsme na problémy s komunikací žáků, s fungováním třídních kolektivů. 

Společné aktivity musely mít pevná pravidla, některé děti je stále porušovaly a 

vyžadovalo to jak pohovory s VP a MP, tak i s rodiči. Vše vyvrcholilo odchodem více 

žáků do ZŠ Těšany – ani přes opakované schůzky s rodiči, zřizovatelem, neřekli 

rodiče důvod odchodu. Dotazování vedlo spíše k pohoršení rodičů, jako důvod pak 

uvedli šikanu (1), nedostatečnou podporu speciálních potřeb (1), málo úkolů a 

nároků (1 + 2) a následně odchod společně s kamarádkou. Tyto problémy jsme řešili 

v měsíci květnu a červnu.  

 

PODPORA ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI A ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ 

NADANÝCH:  

 

V tomto školním roce byla ve škole zaměstnána speciální pedagožka, která se 

věnuje podpoře žáků s PO a podpoře pedagogů v ZŠ i MŠ. Tato se věnovala také 

všem žákům, kteří mají doporučen PSPP. Pracovala s nimi přímo ve třídách, 

individuálně i skupinově. Jednou týdně docházela do mateřské školy. V době 

konzultací s rodiči byla přítomna pro poradenskou činnost. Dále byla žákům 

nabídnuta možnost docházky do doučování – hrazeno z projektu MŠMT. Doučování 

zajišťovali učitelé základní školy.  

Na konci školního roku jsme zorganizovali testování míry nadání žáků, které v rámci 

projektu Podpora vzdělávání nadaných žáků v Jihomoravském kraji zaštítila 

společnost JCMM, z.s.p.o a děti 4. ročníku byly testovány systémem Invenio. Žáci, u 

kterých bylo zjištěno mimořádné nadání v některé z testovaných oblastí, dostali dále 

kontakty a nabídku na další podporu ze strany Jihomoravského kraje.  

Samostatnou podporu dostávala individuálně vzdělávaná žákyně 1. ročníku, která 

však ke konci roku přestoupila na jinou alternativní školu.  

 

ICT vzdělávání  

 

V tomto školním roce škola zahájila výuku podle nového RVP a zapojila výuku 

informatiky do vzdělávání žáků již ve 3. ročníku.  

Ve školním roce 2022/23 došlo k výměně počítačů v počítačové třídě: 16 nových 

monitorů, 16 nových klávesnic, 16 nových počítačových jednotek 

Do třetí třídy se pořídilo 10 nových žákovských notebooků a 1 nabíjecí box.  

Prodloužení licence Didakty a zakoupení nových výukových licencí  Škola 

s nápadem. V tomto školním roce proběhlo školení učitelů v programu Outlook 

Proběhlo testování 5.tříd MŠMT a testování čtvrťáků na nadání Invio. Po celý školní 

rok probíhal kroužek informatiky a programování – žáci byli rozděleni do dvou skupin 

podle věku (2. + 3.; 4. + 5.) a vedla je paní Petra Vymazalová a paní Eva 

Darmovzalová.  

 

 

 

 



 

EVVO – environmentální výchova, vzdělávání a osvěta:  

EVVO představuje nezastupitelný předpoklad udržitelného rozvoje, který je v 
celém světě pokládán za jedinou možnou alternativu rozvoje lidské společnosti. 

Průřezové téma EVVO je začleněno do povinných vyučovacích předmětů 
našeho školního vzdělávacího programu. Prvky EVVO zařazujeme pravidelně a 
smysluplně v rámci jednotlivých předmětů. Zejména do předmětů Člověk a jeho svět, 
Přírodověda, Tvořivé činnosti.   
I v tomto školním roce probíhala spolupráce s různými organizacemi: 

• Lipka 

• Rezekvítek 

• Recyklohraní 

• EKOKOM 

• ELEKTROWIN a.s. 

• Ekologizace prostoru školy – obecní úřad Moutnice 

Setkávání EKOTÝMU 

Od poloviny září začala probíhat setkání  ekotýmu. Na schůzkách jsme věnovali 

plánu činnosti Ekoškoly. Dohodli jsme se, které úkoly bychom chtěli během roku 

splnit a kdo za plnění ponese zodpovědnost. Podařilo se nám dokončit projekt Jak je 

to s energií? a zadat 2 další miniprojekty, které byly následně schváleny. 

Podařilo se nám ještě získat peníze na projekty „Klima nás zajímá“ a „Bylinkový den“. 

Na jejich tvorbě a uskutečnění se podíleli žáci z Ekotýmu, žáci 3. třídy i další spolužáci 

a zaměstnanci školy. Během jarní zahradní slavnosti mohli hosté (žáci, rodiče, 

veřejnost) navštívit stanoviště s prodejem bylinek a výrobků z bylinek, ochutnávku 

oblíbeného jídla – stanoviště Špagety s bazalkovou omáčkou (v jídelně školy), 

stanoviště Klima a počasí, stanoviště Stromy a stanoviště Výroba bylinkové spirály. 

Naši žáci vždy v krátkosti projekt představili a zapojili všechny do her či aktivit. Těmito 

projekty naplnili žáci téma výchovy k podnikavosti v Jihomoravském kraji.  

Další akce, spojené s výchovou EVVO:  

- Pěšky do školy  

- Výlet do centra Alternátor + Dukovan 

- Den Slunce pro veřejnost 

- Sázení stromků a úprava okolí vysazených stromků – mulčování (jaro, podzim) 

- VIDA centrum – výukové programy o přírodních jevech 

- Výukový program Lesobádání s Rezekvítkem 

- Zlatý list – příprava a účast 2 družstev žáků v krajské soutěži 

- Zahradní slavnost – Bylinkový den; Klima nás zajímá 

- Aktivní program v židlochovické oboře – klima, rostliny, historie 

- Podnikavost v regionu – návštěva levandulové farmy u Staroviček  

Recyklace a ekologizace provozu  

V rámci aktivit Recyklohraní žáci ŠD uspořádali výstavku pro veřejnost. Na jaře se 

uskutečnil sběr a odvoz elektroodpadu. Dále ve škole aktivně třídíme papír, plast, sklo, 

hliník, bioodpad – kompostéry a vermikompostér. Používáme „šmíráky“ na tisk dalších 

materiálů pro žáky, využíváme možnosti materiálů od dárců, rodičů. Obecní úřad 

daroval školákům na zahradu dvě lavičky a stůl z recyklovaného papíru a látek. Vybavil 

nás i nádobami na tříděný odpad. Nákup zboží vyhodnocujeme z pohledu jejich 

ekologického využití a provozu (hygiena provozu, čisticí prostředky). Paní kuchařky se 



 

s dětmi aktivně zapojují do výchovy proti plýtvání potravinami. Stále aktivně 

přemýšlíme nad dopady naší činnosti na přírodu.   

 

ZAPOJENÍ DO PROJEKTŮ A ROZVOJOVÝCH PROGRAMŮ 

 

1. Ovoce do škol – rozvojový program Státního zemědělského intervenčního 

fondu – dodávky ovoce 1x za týden 

2. Mléko do škol - rozvojový program Státního zemědělského intervenčního 

fondu – dodávky neochuceného mléka 1x za týden 

3. Podpora vzdělávání formou zjednodušeného projektu z OP JAK Šablony I 

v ZŠ a MŠ Moutnice s názvem Jak na rozvoj gramotností, registrační číslo 

projektu CZ.02.02.XX/00/22_002/0001622 

4. Spolupráce na realizaci projektu Implementace KAP JMK II" do klíčové aktivity 

Podpora podnikavosti a kreativity. V rámci aktivity byl v období 9. – 12. 2022 

uskutečněn žákovský miniprojekt: Jak je to s energií? Dále byly podány a 

uskutečnily se v období od 1. do 6. měsíce 2023 projekty Klima nás zajímá a 

Bylinkový den.  

5. Škola se zapojila do projektu Finančně gramotná škola a získala Bronzový a 

Stříbrný certifikát. O prázdninách jsme za spolupráci s MŠ v podpoře finanční 

gramotnosti získali Zlatý certifikát.  

 

HOSPODAŘENÍ ŠKOLY VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

Rozbor hospodaření v roce 2022: 

Škola v roce 2022 hospodařila s těmito prostředky: 

 

Transfer zřizovatele     1 561 880,00 Kč 

Transfer MŠMT    12 900 697,00  Kč  

Národní plán obnovy - doučování          68 250,00 Kč 

Učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení v ZŠ a MŠ    99 000,- Kč 

Prevence digitální propasti pro ZŠ              43 000,00 Kč        

Dotace ESF Šablony III. – dočerpání          84 182,06 Kč 

Dotace ESF Šablony OP JAK (2022 – 2025)          1 057 387,00 Kč 

Dotace na žákovský miniprojekt Jak je to s energií?     20 000,00 Kč 

 

 

Přehled hospodaření příspěvkové organizace: 

Náklady z hlavní činnosti  15 796 501,70 Kč 

Výnosy z hlavní činnosti  15 789 181,70 Kč 

Výsledek hospodaření         - 7 320,-  Kč 

Výsledek hospodaření – ztráta – byla uhrazena z hospodářské činnosti školy 

 

V roce 2023 je následující výhled hospodaření: 

 

Příspěvek zřizovatele  1 895 617,00 Kč    

Další příspěvky (úplata MŠ, ŠD, pronájmy, atd.)      250 000,00 Kč  



 

Dotace MŠMT na rok 2022 11 513 296,00 Kč  

Dotace JmK – projekt KaPoDaV        40 000,00 Kč 

  

Ve školním roce 2022/2023 čerpala škola prostředky na platy z dotací MŠMT, dotací 

na žáky se speciálními potřebami a dotačního programu OP JAK, z kterého hradila 

DPP se školními asistenty. Dotace na doučování žáků pokračovala i ve druhém 

pololetí školního roku, využili jsme i menší dotaci na obnovu IT vybavení.  

Škola se věnovala údržbě a modernizaci obou budov, které jsou jí svěřené. Proběhla 

výměna zářivek za LED žárovky, doplnili jsme vybavení učeben o nový nabíjecí box 

s žákovskými notebooky, v učebně informatiky jsme získali novější repasované 

počítačové stanice, které jsme modernizovali zejména v oblasti softwaru. Do jedné 

učebny byl pořízen nový žákovský nábytek. Na pozemku zahrady jsme svépomocí 

vybudovali bylinkovou spirálu. V mateřské škole proběhla výměna podlahy v dolní 

učebně.  

Zřizovatel – obecní úřad Moutnice – osadil školní střechu řadou fotovoltaických 

panelů a napojil školu na vlastní odběr. Takto již fungují obě budovy a tím pádem nás 

tolik netrápila energetická krize, která v tomto školním roce zasáhla většinu 

domácností.  

Během celého školního roku ředitelka školy i zaměstnanci školy spolupracovali se 

zřizovatelem na přípravě podkladů k rekonstrukci školy. Na řadě setkání se 

diskutovaly možnosti, jak školu modernizovat, jaké jsou možnosti technické i finanční 

a časové. V současné době jsou předloženy dokumenty pro podání projektových 

žádostí.  

 

SHRNUTÍ ČINNOSTI ŠKOLY, ZÁVĚR 

 

Školní rok byl prvním rokem, kdy učitelé a žáci pracovali podle nového školního 

vzdělávacího programu. Přibyla jedna hodina informatiky ve třetím ročníku, tam se 

výuka hodně zaměřovala na práci s počítačem a klávesnicí. Do vzdělávacího plánu 

již byly napevno ukotveny hodiny angličtiny u první a druhé třídy. Žáci zde zejména 

získávali první zkušenost s cizím jazykem zábavnou  formou. Velkou změnou byly 

hodiny kulturní výchovy, které zahrnují literární a hudební výchovu. Tato 

dvouhodinovka měla výborný ohlas mezi žáky i učiteli, byla oblíbená také proto, že 

jsme v ní využívali i další témata RVP – etickou a dramatickou výchovu. V těchto 

hodinách žáci získávali mnoho osobních a sociálních kompetencí.  

Spojené hodiny výtvarné a pracovní výchovy jsme nazvali Tvořivé činnosti. Ke konci 

roku jsme díky projektu Bylinkový den nastavili i možnost jednotlivých tříd přispět 

svými nápady do společného jídelníčku a zapojit se do vaření. Děti připravily špagety 

s rajčatovo-bazalkovou omáčkou, ovocný a zeleninový salát. V této tvořivé činnosti 

budeme s žáky pokračovat i v příštím roce.  

Obecně lze říci, že nový ŠVP již školu posouvá ve smyslu Strategie 2030 směrem ke 

kompetencím, potřebným pro aktivní občanský  a osobní život. Proměnou prochází 

systém hodnocení, žáci se učí pracovat s chybou, hledat nová i společná řešení. 

Žáci i učitelé vytváří komunitu, která se navzájem obohacuje a učí. Celkově pestrá 

nabídka umožňuje každému nalézt si svůj zájem a zažít radost z učení a úspěch.  

 

 



 

V Moutnicích 25. 8. 2023 

 

 

Sepsala: Mgr. Milena Emmerová 

 

 

Pedagogická rada schválila dne: 30. 8. 2023 

 

 

Mgr. Milena Emmerová, ředitelka: 

 

 

Školská rada schválila dne: 19. 9. 2023 

 

 

Ing. arch. Pavla Novotná Příbranská, předsedkyně ŠR:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


